situación financiera consolidado pro-forma de Sociedad Austral de Electricidad S.A. y filiales (continuadora)

y Sistema de Transmisión Austral S.A. (nueva compañía) al 1 de octubre de 2019.

Noviembre 27, 2019

Santiago – Chile

María Ester Pinto U.

Socio

Página 2

SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A. Y FILIALES Y SOCIEDAD DE TRANSMISIÓN AUSTRAL
S.A. Y FILIALES
Estados Consolidados Intermedios de Situación Financiera, Clasificados Proforma de División
Al 01 de octubre de 2019
(En miles de pesos chilenos – M$)

(1) Corresponde a la restitución de saldos con partes relacionadas producto del proceso de división.

(2)   Corresponde a la restitución en sus respectivos rubros de los activos y pasivos correspondientes a las sociedades dólar
SGA, STN y SATT, clasificadas previamente como activos mantenidos a distribuir a los propietarios (Ver detalle anexo 1).

Después de
División

Después de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

(1)

Ajustes Pro-
forma

(2)

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

(1)

Ajustes Pro-
forma

(2)

STA
Consolidado
(Proforma)

ACTIVOS CORRIENTES
Efectivo y equivalentes al efectivo 13.586.768 -   13.586.768 964.896 964.896
Otros activos no financieros corrientes 1.074.948 -   1.074.948 177.523 177.523
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 97.757.554 -   97.757.554 16.960.243 16.960.243
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 8.352.851 30.345.951 -   38.698.802 (2.433) 4.875.276 4.872.843
Inventarios corrientes 21.683.812 -   21.683.812 -   -
Activos por Impuestos corrientes, corrientes 4.567.926 -   4.567.926 9.245.462 9.245.462

Total de activos corrientes distintos de los activos no corrientes o grupo de
activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o
como mantenidos para distribuir a los propietarios. 147.023.859 30.345.951 -   177.369.810 (2.433) 32.223.400 32.220.967
Activos No Corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como
mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios 208.550.179 4.708.479 (145.782.094) 67.476.564

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 355.574.038 35.054.430 (145.782.094) 244.846.374 (2.433) 32.223.400 32.220.967

ACTIVOS NO CORRIENTE
Derechos de Uso 625.622 -   625.622 -   -
Otros activos no financieros, no corrientes 1.566 -   1.566 4.219   4.219
Cuentas por cobrar no corrientes 7.700.867 -   7.700.867 1.496.082   1.496.082
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 6.435.841 2.214.762 -   8.650.603 -   -
Activos intangibles distintos de la plusvalía 39.235.011 -   39.235.011 -   -
Plusvalía 174.416.006 -   174.416.006 -   -
Propiedades, planta y equipo 507.533.783 -   507.533.783 105.570.327   105.570.327
Activos por impuestos diferidos 7.830.759 -   7.830.759 6.488.066   6.488.066
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 743.779.455 2.214.762   -   745.994.217 -   113.558.694   113.558.694

TOTAL ACTIVOS 1.099.353.493 37.269.192 (145.782.094) 990.840.591 (2.433) 145.782.094 145.779.661

Ajustes Pro-forma

30/09/2019
M$

01/10/2019
M$ACTIVOS 01/10/2019

M$

Restitución de Saldos

Página 3

SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A. Y FILIALES Y SOCIEDAD DE TRANSMISIÓN AUSTRAL
S.A. Y FILIALES

Estados Consolidados Intermedios de Situación Financiera, Clasificados Proforma de División
Al 01 de octubre de 2019
(En miles de pesos chilenos – M$)

(1) Corresponde a la restitución de saldos con partes relacionadas producto del proceso de división.

(2)   Corresponde a la restitución en sus respectivos rubros de los activos y pasivos correspondientes a las sociedades dólar
SGA, STN y SATT, clasificadas previamente como activos mantenidos a distribuir a los propietarios (Ver detalle anexo 1).

Después de
División

Después de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía (1)

Ajustes Pro-
forma

(2)

Saesa
Consolidado

Continuadora
(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

(1)

Ajustes Pro-
forma

(2)

STA
Consolidado
(Proforma)

PASIVOS CORRIENTES
Otros pasivos financieros corrientes 2.562.023 -   2.562.023 -   -
Pasivos por Arrendamientos, Corrientes 340.314 -   340.314 -   -
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 75.186.736 -   75.186.736 15.871.331 15.871.331
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 52.435.700 4.233.062 -   56.668.762 (2.433) 92.393.961 92.391.528
Otras provisiones corrientes 3.619.822 -   3.619.822 -   -
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes 5.110.593 -   5.110.593 106.471 106.471
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 5.591.741 -   5.591.741 269.159 269.159
Otros pasivos no financieros corrientes 36.707.169 -   36.707.169 -   -

Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos
de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la
venta 181.554.098 4.233.062 -   185.787.160 (2.433) 108.640.922 108.638.489
Pasivos incluidos en grupo de activos para su disposición clasificados como
mantenidos para la venta 123.124.556 30.821.367 (116.881.963) 37.063.960

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 304.678.654 35.054.429 (116.881.963) 222.851.120 (2.433) 108.640.922 108.638.489

PASIVOS NO CORRIENTES
Pasivos por Arrendamientos, No Corrientes 319.524 -   319.524 -   -
Otros pasivos financieros no corrientes 265.703.474 -   265.703.474 -   -
Pasivo por impuestos diferidos 43.470.132 -   43.470.132 8.151.167 8.151.167
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados 9.651.718 -   9.651.718 89.874 89.874
Otros pasivos no financieros no corrientes 10.699.752 -   10.699.752 -   -
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 329.844.600 -   -   329.844.600 -   8.241.041   8.241.041

TOTAL PASIVOS 634.523.254 35.054.429 (116.881.963) 552.695.720 (2.433) 116.881.963 116.879.530

PATRIMONIO
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de
Patrimonio Neto de Controladora

Capital emitido 304.501.634 1.666.517 (20.145.316) 286.022.835 (1.666.517) 20.145.316 18.478.799
Ganancias acumuladas 112.951.653 346.749 (4.499.942) 108.798.460 (346.749) 4.499.942 4.153.193
Otras reservas 28.285.089 206.574 (4.254.873) 24.236.790 (206.574) 4.254.873 4.048.299
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 445.738.376 2.219.840   (28.900.131) 419.058.085 (2.219.840) 28.900.131 26.680.291
Participaciones no controladoras 19.091.863 (5.077) 19.086.786 2.219.840 2.219.840
TOTAL PATRIMONIO 464.830.239 2.214.763   (28.900.131) 438.144.871 -   28.900.131   28.900.131

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 1.099.353.493 37.269.192 (145.782.094) 990.840.591 (2.433) 145.782.094 145.779.661

30/09/2019
M$

Restitución de Saldos

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Ajustes Pro-forma

PATRIMONIO NETO Y PASIVOS

Página 4

SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A. Y FILIALES Y SOCIEDAD DE TRANSMISIÓN AUSTRAL
S.A. Y FILIALES

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS PROFORMA DE DIVISION

ÍNDICE

1.0 División ..... 5
2.0 Resumen de las Principales Políticas Contables Aplicadas ..... 6

[…]

El ajuste pro-forma efectuado a los estados financieros consolidados de SAESA y filiales al 30 de septiembre
de 2019 antes de la división corresponde a la asignación de los activos, pasivos, componentes del patrimonio y
resultado del ejercicio por el periodo de nueve meses terminado a esa fecha, que se relacionan con las
participaciones (acciones) que la primera tiene en las empresas Sistema de Transmisión del Norte S.A.,
Sociedad Austral de Transmisión Troncal y Sociedad Generadora Austral (empresas que operan con moneda
funcional dólar).

Página 9

4.0 Descripción de Activos que se asignan y Pasivos que se delegan a la nueva Sociedad

4.1 Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El detalle del rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

4.2 Otros Activos no Financieros Corrientes y No Corrientes

El detalle del rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

4.3 Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

El detalle de este rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

Después de
División

Saesa
Consolidado

(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Efectivo y equivalente al efectivo 13.586.768 -   -   13.586.768 -   964.896   964.896

Totales 13.586.768 -   -   13.586.768 -   964.896   964.896

01/10/2019
M$

30/09/2019
M$

Ajustes Pro-formaRestitución de Saldos Despues de
División

01/10/2019
M$

Después de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Otros activos no financieros corrientes 1.074.948 -   -   1.074.948 -   177.523   177.523

Totales 1.074.948 -   -   1.074.948 -   177.523   177.523

Después de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Otros activos no financieros no corrientes 1.566 -   -   1.566 -   4.219   4.219
Totales 1.566 -   -   1.566 -   4.219   4.219

01/10/2019
M$

Ajustes Pro-forma

Ajustes Pro-forma

01/10/2019
M$

Restitución de Saldos

01/10/2019
M$

Después de
División

01/10/2019
M$

Después de
División

30/09/2019
M$

30/09/2019
M$

Restitución de Saldos

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Deudores comerciales y otras cuentas por
cobrar, neto, corrientes 97.757.554

-   -
97.757.554

-
16.960.243 16.960.243

Totales 97.757.554 -   -   97.757.554 -   16.960.243 16.960.243

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Deudores comerciales y otras cuentas por
cobrar, neto, no corrientes 7.700.867 -   -   7.700.867 -   1.496.082 1.496.082

Totales 7.700.867 -   -   7.700.867 -   1.496.082 1.496.082

Ajustes Pro-forma

Ajustes Pro-forma

Restitución de Saldos

30/09/2019
M$

30/09/2019
M$

Restitución de Saldos

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Página 10

4.4 Saldos y Transacciones con Partes Relacionadas

Las transacciones entre la Sociedad y sus filiales, corresponden a operaciones habituales del giro en cuanto a
su objeto y condiciones. Estas transacciones han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se
incluyen en esta Nota.

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar entre la Sociedad y sus sociedades relacionadas no consolidables,
son los siguientes:

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

El detalle de este rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas

El detalle de este rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 8.352.851 30.345.951 -   38.698.802 (2.433) 4.875.276 4.872.843

Totales 8.352.851 30.345.951 -   38.698.802 (2.433) 4.875.276 4.872.843

Restitución de Saldos

30/09/2019
M$

Ajustes Pro-forma

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)
01/10/2019

Origen Descripción de la Plazo de la Naturaleza de Moneda Corriente Corriente
transacción transacción la relación M$ M$

76.073.162-5 Sociedad Austral Electricidad S.A. Chile Préstamos en cuenta corriente Menos de 90 días Matriz CH$ -   1.923.347
76.073.162-5 Sociedad Austral Electricidad S.A. Chile Peajes Menos de 90 días Matriz CH$ -   8.447

[…]

76.073.164-1 Empresa Eléctrica de la Frontera S.A. Chile Dividendos por pagar (filial Luz Osorno) Menos de 90 días Matriz Común CH$ 884   -
76.073.164-1 Empresa Eléctrica de la Frontera S.A. Chile Recuperación de gastos Menos de 90 días Matriz Común CH$ 192.814   -
76.073.168-4 Inversiones Los Lagos IV Ltda. Chile Dividendos por pagar (filial STS) Menos de 90 días Matriz Común CH$ 15.190   -
6.443.633-3 Jorge Lesser García-Huidobro Chile Remuneraciones Director filiales Menos de 90 días Director UF 504   -
6.443.633-3 Jorge Lesser García-Huidobro Chile Remuneraciones Director Sociedad Matriz Menos de 90 días Director UF 1.965   -

Totales 56.668.762 92.391.528

RUT Sociedad

01/10/2019

STA
Consolidado
(Proforma)

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado

(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Activos por impuestos corrientes 4.567.926 -   -   4.567.926 -   9.245.462   9.245.462
Totales 4.567.926 -   -   4.567.926 -   9.245.462   9.245.462

Restitución de Saldos

30/09/2019
M$

Ajustes Pro-forma

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado

(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Pasivos por impuestos corrientes 5.110.593 -   -   5.110.593 -   106.471   106.471
Totales 5.110.593 -   -   5.110.593 -   106.471   106.471

30/09/2019
M$

Restitución de Saldos

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Ajustes Pro-forma

Página 12

4.6 Propiedades, Planta y Equipo

A continuación, se presentan los saldos del rubro al 01 de octubre de 2019:

4.7 Impuestos Diferidos

Los saldos de impuestos diferidos registrados al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

4.8 Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

El detalle de este rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Propiedades, Planta y Equipo, Neto 507.533.783 -   -   507.533.783 -   105.570.327   105.570.327
Totales 507.533.783 -   -   507.533.783 -   105.570.327   105.570.327

01/10/2019
M$

Restitución de Saldos

30/09/2019
M$

Ajustes Pro-forma

01/10/2019
M$

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Activos por Impuestos diferidos 7.830.759 -   -   7.830.759 -   6.488.066   6.488.066
Totales 7.830.759 -   -   7.830.759 -   6.488.066   6.488.066

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Pasivos por Impuestos diferidos 43.470.132 -   -   43.470.132 -   8.151.167   8.151.167
Totales 43.470.132 -   -   43.470.132 -   8.151.167   8.151.167

Restitución de Saldos

30/09/2019
M$

30/09/2019
M$

Restitución de Saldos

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Ajustes Pro-forma

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Ajustes Pro-forma

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Cuentas por Pagar Comerciales y Otras
Cuentas por pagar 75.186.736 -   -   75.186.736 -   15.871.331   15.871.331

Totales 75.186.736 -   -   75.186.736 -   15.871.331   15.871.331

01/10/2019
M$

Restitución de Saldos

30/09/2019
M$

Ajustes Pro-forma

01/10/2019
M$

Página 13

4.9 Provisiones

a) Provisiones Corrientes, por beneficios a los empleados

El desglose de este rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

b) Provisiones no corrientes, por beneficios a los empleados

El desglose de este rubro al 01 de octubre de 2019, es el siguiente:

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Provisiones corrientes por beneficios a los
empleados 5.591.741 -   -   5.591.741 -   269.159   269.159

Totales 5.591.741 -   -   5.591.741 -   269.159   269.159

Restitución de Saldos

30/09/2019
M$

Ajustes Pro-forma

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Despues de
División

Despues de
División

Saesa
Consolidado
(Auditado)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

Saesa
Consolidado
Continuadora

(Proforma)

Eliminaciones
intercompañía

Ajustes Pro-
forma

STA
Consolidado
(Proforma)

Provisiones no corriente, indemnización por
años de servicios 9.651.718 -   -   9.651.718 -   89.874   89.874

Totales 9.651.718 -   -   9.651.718 -   89.874   89.874

30/09/2019
M$

Restitución de Saldos

01/10/2019
M$

01/10/2019
M$

Ajustes Pro-forma

Página 14

4.10   Activos y Pasivos que se delegan a la Nueva Sociedad al 01 de octubre 2019

Sociedad De Transmisión Austral S.A.

Estado de Situación Financiera Consolidado Pro-Forma (Activos)

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo 964.896
Bancos 964.896

Otros activos no financieros corrientes 177.523
Depósitos en garantía 3.277
Seguros 150.141
Arriendos 16.875
 Patentes municipal 7.230

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 16.960.243